
Recife, 7 de maio de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI Ć NÀ 83 - 17

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

TERMO ADITIVO
8ª T.A ao T. de Adesão nº 087/2015-FEM III/Município: Moreno/
Gestor: SEPLAG/Objeto: reprogramação de PTM/Valor total de 
R$ 290.825,78 /Assinado: 06/05/2024.

SECRETARIA DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP

PROC.0520/2023.PE.0447 - OBJ: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR 
E EQUIPAMENTO DE LAVANDERIA, VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE 
PERNAMBUCO (SES/PE) E DAS UNIDADES HOSPITALARES 
QUE A COMPÕEM. FORNECEDOR: ALF COMERCIO DE 
ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ sob o nº 12.581.380/0001-
84. A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE PERNAMBUCO, 
CONVOCA A EMPRESA SUPRACITADA PARA ASSINATURA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, NO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS ÚTEIS. Recife, 07/05/2024. Rodrigo Antunes Lira - Secretário 
Executivo de Administração e Finanças - SEAF/SES-PE.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
 EXTRATO ADITIVO

4º TA ao CT Nº 014/2021 CTDA: APOLLO TERCEIRIZAÇÃO E 
LOCAÇÕES EIRELI ME; Objeto: reajuste nos preços do Contrato 
nº 014/2021 objeto a contratação de Serviços de Prestação de 
Coleta e Entrega de Processos e Documentos, com utilização 
de Motocicleta, Data da assinatura: Olinda 06/05/2024; Daniel 
Antônio da Mota Leite - Secretário Executivo de Gestão e Políticas 
Públicas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO
ATO DE  HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA E ADJUDICA em 06/05/2024 o PL 
n° 131/2023. Tomada de Preço n° 14/2023. OBJ: Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
engenharia, relativos à Pavimentação de Vias na Zona Urbana 
do Município de Afrânio/PE. Empresas vencedoras: PAVCOM 
– PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP nos lotes: I 
(R$ 680.334,63) e III (R$ 1.259.325,45) e a empresa LIBERATO 
NETO DE MACEDO EIRELE – ME no lote II (R$ 299.104,78), por 
apresentarem os menores valores globais citados em cada lote 
e cumprimento aos ditames do edital. Paulo Cavalcanti Ramos – 
Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
   AUTARQUIA PREVIDENCIÁRIA DO IPOJUCA – 

IPOJUCAPREV
TERMO DE REVOGAÇÃO

REVOGO o Processo Administrativo nº. 004/2024, Dispensa de 
Licitação nº. 004/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa 

de engenharia para elaboração de Projeto Básico e Fiscalização 
da Manutenção Predial da Sede da Autarquia Previdenciária do 
Ipojuca – IPOJUCAPREV, nos termos do art. 71 Inciso II da Lei 
nº 14.133/2021. Justifi cativa: Ajustes do Termo de Referência, em 
virtude da alteração do escopo do serviço, que deve incluir reforma 
e ampliação da sede do IPOJUCAPREV. Ipojuca/PE, 30 de abril 
de 2024. HELTON CARLOS ALBUQUERQUE FERREIRA - 
Presidente Executivo do IpojucaPREV(*)(**)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 – PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 002/2024. Pregão Eletrônico Nº 002/2024 
- SRP. Compras. Objeto : Registro de Preços para eventual 
aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender 
as necessidades da Autarquia Previdenciária do Ipojuca - 
IPOJUCAPREV. Fornecedor Registrado: 3D PROJETOS E 
ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA – CNPJ: 07.766.048/0002-
35; Valor: R$ 15.498,99; Vigência: 29/04/2024 a 29/04/2025. 
Ipojuca /PE, 02 de maio de 2024. Helton Carlos de Albuquerque 
Ferreira - Presidente Executivo do IpojucaPrev(*)(**)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 002/2024. Pregão Eletrônico Nº 002/2024 
- SRP. Compras. Objeto : Registro de Preços para eventual 
aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender 
as necessidades da Autarquia Previdenciária do Ipojuca - 
IPOJUCAPREV. Fornecedor Registrado: ALPHA TECNOLOGIA 
E INOVACAO LTDA – CNPJ: 50.418.269/0001-60; Valor: R$ 
32.000,00 Vigência: 29/04/2024 a 29/04/2025. Ipojuca /PE, 02 
de maio de 2024. Helton Carlos de Albuquerque Ferreira - 
Presidente Executivo do IpojucaPrev(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Extrato de Termo Aditivo

3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 037/2021(PMI), 
Processo Licitatório nº 025/2021 - Pregão Eletrônico nº 
016/2021 – S.R.P. nº 009/2021. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para locação de veículo caminhão compactador de 
lixo com capacidade mínima de 15m³, para transporte de resíduos 
do município de Itambé – PE, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Fundamentação 
Legal: art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93; Partes: Município de 
Itambé-PE (CNPJ nº 10.150.050/0001-09) e VLS Locações 
e Serviços Eireli - ME (CNPJ 07.105.616/0001-76); Vigência: 
30/12/2023 a 30/12/2024; Data da Assinatura: 05/12/2023 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2024 - PREGÃO 
ELETRONICO Nº 004/2024 - Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados as escolas da rede municipal de ensino 
de Saloá-PE, atendendo demanda do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar. Início do acolhimento: 07/05/2024 às 08:00h. 
Limite: 17/05/2024 as 08:00h. Sessão de disputa: 17/05/2024 às 
10:00h. Valor Global: R$ 1.628.722,64. Referência de tempo de 
Brasília. O edital completo será disponibilizado no endereço: http://
bnc.org.br/sistema/. Informações na Comissão de Pregão, de 
segunda a sexta-feira de 08:00h às 13:00h, Praça São Vicente, 43, 
Centro, Saloá/PE, Fone:(87) 3782-1181, e-mail: saloalicitacao@
gmail.com. Saloá/PE, 06/05/2024. JOSÉ CLAUDIO ALVES DE 
MELO-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO
PORTARIA Nº 290, DE 06 DE MAIO DE 2024

CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL 001/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, com vista à homologação 
do concurso público (Portaria nº 115/2023), publicada no Diário Ofi cial do Estado em 27 de janeiro de 2023;
RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os(as) candidatos(as) por ordem de classifi cação, conforme abaixo segue:

-GUARDA MUNICIPAL- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................118507 ...............................DIOGO DOS SANTOS SAMPAIO .................................................................. 00026º
 2 .............................117886 ...............................RAFAEL DA SILVA ......................................................................................... 00027º
 3 .............................104134 ...............................VAGNER DE SOUZA CAVALCANTE ............................................................. 00028º
 4 .............................117130 ...............................CAYO FELIPE VIEIRA TENÓRIO .................................................................. 00029º
 5 .............................111281 ...............................CAIO VINICIUS ALVES DE LIMA ................................................................... 00030º
 6 .............................102666  ..............................ROMERIO DE LIMA AZEVEDO  .................................................................... 00031º

-CARPINTEIRO- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................112680 ...............................GUSTAVO MARQUES DOS SANTOS ........................................................... 00001º
 2 .............................104372 ...............................CLODOALDO MONTEIRO DE MACEDO ...................................................... 00002º
 3 .............................100861 ...............................ANDRÉ VENÂNCIO CORDEIRO ................................................................... 00003º

-ELETRICISTA- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................114337 ...............................ANDRÉ TEIXEIRA DE OLIVEIRA .................................................................. 00001º

-ENCANADOR- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................103437 ...............................ADEILTON DE OLIVEIRA .............................................................................. 00001º

-PEDREIRO- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................108103 ...............................GABRIEL ICLERY CLAUDINO CORRÊA ...................................................... 00001º

-MOTORISTA- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................120868 ...............................MICKAEL DOUGLAS TEMÓTEO DA SILVA .................................................. 00013º
 2 .............................120053 ...............................ALFREDO SINÉSIO FREIRE JÚNIOR .......................................................... 00014º

-ASSISTENTE ADMINISTTRATIVO EDUCACIONAL- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................115085 ...............................BRUNA CAVALCANTE BRANDÃO ................................................................ 00001º
 2 .............................102760 ...............................DIVILLY DE AMORIM GINO........................................................................... 00002º
 3 .............................106633 ...............................VINÍCIUS JOSÉ BARBOSA MONTEIRO ....................................................... 00003º

-AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS- pessoa com defi ciência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................109788 ...............................CICERO ANTONIO NUNES DA SILVA ........................................................... 1176º

Publicações Municipais

-AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................101567 ...............................FELIPE DA SILVA MALTA .............................................................................. 00155º
 2 .............................107949 ...............................JAEDSON CARDOSO MACHADO ................................................................ 00156º
 3 .............................117410 ...............................LAÍS DOS SANTOS FEITOSA ....................................................................... 00157º
 4 .............................119654 ...............................ISAIAS DEMILSON FERREIRA DA SILVA BEZERRA ................................... 00158º
 5 .............................102303 ...............................MATHEUS FRANCISCO FERREIRA DA SILVA ............................................. 00159º
 6 .............................102009 ...............................MARIA ISABELLE BARBOZA DOS ANTOS .................................................. 00160º
 7 .............................107608 ...............................MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS LYRA ................................................ 00161º
 8 .............................110440 ...............................LÚCIO FLÁVIO SILVA DE MELO ................................................................... 00162º
 9 .............................104177 ...............................JOSÉ ALBERTO DAS CHAGAS FIGUEIRÊDO............................................. 00163º
 10............................113724 ...............................ANYELLE FERREIRA VILAR ......................................................................... 00164º
 11 ............................107731 ...............................JANAILDO JOSÉ DA SILVA ........................................................................... 00165º
 12............................114201 ...............................MOISÉS BARBOSA DE SOUZA .................................................................... 00166º
 13............................107231 ...............................ACSA RODRIGUES TÔRRES CAVALCANTE ............................................... 00167º
 14............................113546 ...............................GABRIEL PEREIRA DOS SANTOS SILVA .................................................... 00168º
 15............................110693 ...............................MARTA LAURA ARAÚJO DA SILVA ............................................................... 00169º
 16............................114559 ...............................LUAN SILVA SANTOS .................................................................................... 00170º
 17............................111847 ...............................VALDICLÉCIO MONTEIRO BEZERRA .......................................................... 00171º
 18............................114152 ...............................FERNANDA ANTONIA FELIX DE CARVALHO .............................................. 00172º
 19............................104808 ...............................RENATA SILVA DOS SANTOS....................................................................... 00173º
 20............................104948 ...............................ADRIANA CRISTINE COSME DE OLIVEIRA ................................................ 00174º
 21............................104948  ..............................JANDERSOM VITOR OLIVEIRA  .................................................................. 00175º
 22............................105235  ..............................CÍCERO GUSTAVO SOARES DA SILVA  ...................................................... 00176º
 23............................104169  ..............................GILMAR DOS SANTOS ALEIXO  .................................................................. 00177º

-PROFESSOR ANOS INICIAIS- pessoa com defi ciência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................115001 ...............................SILENE FRANCISCA OLIVEIRA SANTANA .................................................. 00723º

-PROFESSOR ANOS INICIAIS- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................117979 ...............................JULIANA MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA ...................................................... 00145º
 2 .............................111740 ...............................ANA PAULA ROSENDO DA SILVA ................................................................ 00146º
 3 .............................107428 ...............................VILMA DA SILVA NASCIMENTO ARAÚJO .................................................... 00147º
 4 .............................106572 ...............................LIVIA THAYSA SANTOS DE ALBUQUERQUE GAMA .................................. 00148º
 5 .............................109136 ...............................ANA FIGUERÊDO ROCHA FARIAS .............................................................. 00149º
 6 .............................115470 ...............................ANA PAULA TAVARES DE OLIVEIRA ........................................................... 00150º
 7 .............................108406 ...............................MARIA VANICE CAVALCANTI ....................................................................... 00151º
 8 .............................112348 ...............................DENIS PEREIRA DOS SANTOS ................................................................... 00152º
 9 .............................101887 ...............................QUEDMA NAARA OLIVEIRA DA SILVA ......................................................... 00153º
 10............................114509 ...............................ELISÂNGELA GOMES SABINO .................................................................... 00154º
 11 ............................107115 ...............................JESSICA DE LIMA ......................................................................................... 00155º
 12............................118031 ...............................MAYZA INÁCIO DE AZEVEDO ...................................................................... 00156º
 13............................115754 ...............................MAIARA ARAÚJO DE SANTANA  .................................................................. 00157º
 14............................101794 ...............................ERICA DA CONCEIÇÃO  ............................................................................... 00158º

-PROFESSOR MATEMÁTICA- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................104108 ...............................REGIVAN DE LIMA NOGUEIRA .................................................................... 00029º
 2 .............................112618 ...............................JOSÉ LUCAS DE LIMA SANTOS .................................................................. 00030º
 3 .............................103678 ...............................DIEGO SILVA SANTOS .................................................................................. 00031º
 4 .............................112654 ...............................SEBASTIÃO CASTRO DA SILVA ................................................................... 00032º
 5 .............................113596 ...............................EDSON MARQUES BRANDÃO ..................................................................... 00033º

-PROFESSOR BIOLOGIA- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................107029 ...............................ISABEL CRISTINA ALVES DA SILVA ............................................................. 00013º

-PROFESSOR INGLÊS- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................113960 ...............................LIDIANE VALÉRIA DE OLIVEIRA  ................................................................. 00018º

-SECRETÁRIO ESCOLAR- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................101828 ...............................PATRICIA LOPES XAVIER ............................................................................. 00031º
 2 .............................117604 ...............................JOSEFA NAYRA RODRIGUES SANTANA..................................................... 00032º
 3 .............................116852 ...............................JOSÉ LUIZ PEREIRA ..................................................................................... 00033º
 4 .............................114505 ...............................TATIANA MIRANDA DE ARAÚJO .................................................................. 00034º
 5 .............................100292 ...............................ISAMARA SOARES DA SILVA  ...................................................................... 00035º

-PSICÓLOGO- pessoa com defi ciência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................108995 ...............................JOÃO BATISTA DE SANTANA JUNIOR ........................................................ 00030º

-PSICÓLOGO- ampla concorrência
Ordem ......................Inscrição .............................Candidato(a) ........................................................................................... Classifi cação
 1 .............................116369 ...............................VIVIANNE SIQUEIRA ARAÚJO FERNANDES  ............................................. 00001º

Art. 2º - O(a) candidato (a) deverá comparecer a Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pública no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, contados da data de publicação desta portaria, juntamente com a documentação para a comprovação dos requisitos citados no edital 
e encaminhamento para a realização de exames pré-admissionais, sob pena de ser considerado desistente, sendo automaticamente 
excluído do concurso em caso de inércia no lapso temporal mencionado;
Parágrafo único – Ainda, para fi ns de ciência, a Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pública de Bom Conselho emitirá 
correspondência, com aviso de recebimento (AR), para o endereço disponibilizado quando do ato de inscrição.
Art. 3º - O atendimento na Secretaria Municipal de Administração será feito de segunda a sexta, no horário entre 08h00 e 13h00, 
obedecendo a ordem de chegada. No endereço Rua Vidal Negreiros, nº 43, Centro, Bom Conselho/PE;

- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

 Cumpra-se, Publique-se e Registre-se.

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. JOSÉ ABÍLIO DE A. ÁVILA, em 06 de maio de 2024.
João Lucas da Silva Cavalcante

Prefeito

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - 

COMPESA
CNPJ/ME 09.769.035/0001-64 - NIRE 26300040271 
- CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA - A Companhia Pernambucana de 
Saneamento – COMPESA CONVOCA todos os seus acionistas a 
participar da Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 
15 (quinze) de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 11h, na 
sede social da Companhia, situada nesta cidade do Recife, Estado 
de Pernambuco, na Avenida Cruz Cabugá, nº. 1387, no bairro de 
Santo Amaro, para deliberação sobre as seguintes ordens do dia: 

i) Deliberar sobre a alteração no estatuto social, com a inclusão 
de inciso contemplando a geração de energia para consumo das 
unidades na modalidade autoprodução; ii) Eleição de membros do 
Conselho Fiscal; iii) Outros assuntos de interesse dos acionistas. 
Recife, 06 de maio de 2024. COMPANHIA PERNAMBUCANA 
DE SANEAMENTO – COMPESA. JOSÉ ALMIR CIRILO – 
Presidente do Conselho de Administração

INDORAMA VENTURES FIBRAS BRASIL 
LTDA

 Atendendo a Resolução CONAMA Nº 006, de 24/01/86: A 
Indorama Ventures Fibras Brasil Ltda., torna público que teve sua 
Licença de Operação renovada pelo CPRH-Agência Estadual de 
Meio Ambiente até 21/04/2028, cuja atividade principal consiste 
na fabricação de fi bras e resinas termoplásticas, especifi camente 
fi bras poliéster e polímeros no Cabo de Santo Agostinho. 

Publicações Particulares


